М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Управления образования администрации
муниципальное образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

11 Ш и -
Ола

№ /4

Об утверждении Положения об окружном методическом объединении
учителей начальных классов общеобразовательных учреждений

муниципального образования «Ольский городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Положением об Управлении
образования администрации муниципального образования «Ольский
городской округ», утвержденным Решением Собрания представителей
Ольского городского округа от 24.12.2021 года № 88-РН, в целях
совершенствования организации методической работы в образовательных
учреждениях, реализующих основную образовательную программу
начальной) общего образования, оказания методической поддержки и
практической помощи педагогическим кадрам образовательных учреждений
муниципального образования «Ольский городской округ», повышения их
профессиональной компетентности:

1. Утвердить Положение об окружном методическом объединении
учителей начальных классов общеобразовательных учреждений
муниципального образования «Ольский городской округ».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
3. С момента вступления в силу настоящего распоряжения признать

утратившим силу распоряжение руководителя Комитета образования
администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от
05.12.2019 года № 137 «Об утверждении Положения об окружном
методическом объединении учителей начальных классов
общеобразовательных учреждений муниципального образования «Ольский
район».

4. Заместителю руководителя Управления образования
администрации муниципального образования «Ольский городской округ»
(Зеленковой О.Н.),заведующему городским методическим кабинетом (Яхиной

Ю.В.):
4.1. довести настоящее Положение до сведения руководителей

подведомственных общеобразовательных учреждений муниципальное
образования «Ольский городской окру г».

4.2. обеспечить условия для работы окружного методическое
объединения учителей начальных классов общеобразовательных учреждений
муниципальное образования «Ольский городской округ» в соответствии с
Положением, утвержденным настоящим Распоряжением.

4.3. осуществлять размещение информации о деятельности окружное»
методическое объединения учителей начальных классов
общеобразовательных учреждений муниципальное образования «Ольский
городской округ на сайте Управления образования администрации
муниципальное образования «Ольский городской округ»

5. Контроль за исполнением настоящее распоряжения оставляю за
собой.

О.В .Назаренко

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Управления образования

Администрации
МО «Ольский городской округ»
от //-  оіР/Л  года № 33

Положение
об окружной методическом объединении учителей начальных классов

общеобразовательных учреждений муницнпального образования
«Ольский городской округ»

1. Общие положения

1.1. Окружное методическое объединение учителей начальных классов
общеобразовательных учреждений муницнпального образования «Ольский
городской округ» (далее - ОМО учителей начальных классов) создаётся в
целях совершенствования организации методической работы в учреждениях
образования, оказания методической поддержки и практической помощи
педагогическим кадрам общеобразовательных учреждений муниципальной)
образования «Ольский городской округ», повышения их профессиональной
компетентности.

1.2. ОМО начальных классов в своей деятельности руководствуется
Конвенцией о правах ребенка, Федеральным Законом от 29.12.2012г №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», иными Федеральными, законами
и нормативными правовыми актами Министерства Просвещения Российской
Федерации, Министерства образования Магаданской области, МОГАУ
«Институт развитая образования и повышения квалификации педагогических
кадров», распоряжениями и приказами руководителя Управления образования
администрации муницнпального образования «Ольский городской округ», а
также настоящим Положением.

1.3. ОМО учителей начальных классов создаётся на добровольной
основе и объединяет педагогов, из числа учителей начальных классов
общеобразовательных учреждений муницнпального образования «Ольский
городской округ». ОМО учителей начальных классов организуется при
наличии не менее трех педагогов. ,

1.4. ОМО учителей начальных классов создается и ликвидируется яа
основании распоряжения руководителя Управления образования
администрации муницнпального образования «Ольский городской округ».

2.3адачи городского методического объединения учителей
начальных классов

В процессе деятельности ОМО учителей начальных классов решаются
следующие задачи:

2.1. анализ, прогнозирование и планирование образовательного процесса
в начальных классах общеобразовательных учреждений муниципальное
образования «Ольский городской округ»;

2.2. организация методической работы и поддержка инновационной
деятельности учителей начальных классов; реализация в
общеобразовательных учреждениях муниципальною образования «Ольский
городской округ» обновленною федеральною государственною
образовательного стандарта начальною общею образования;

2.3. обеспечение профессионального, культурною и творческою роста
учителей начальных классов, выявление, пропаганда и освоение педагогами
современных педагогических технологий и методов педагогической
деятельности.

3. Функции окружного методическою объединения
учителей начальных классов

В процессе деятельности члены ОМО учителей начальных классов
выполняют следующие функции:

3.1. изучение нормативной и методической документации по вопросам
образования;

3.2. отбор содержания и разработка основных образовательных
программ в соответствии с требованиями обновленною федеральною
государственною образовательного стандарта начальною общею
образования;

3.3. изучение и анализ состояния образовательного процесса в
начальных классах общеобразовательных учреждений муниципальною
образования «Ольский городской округ»;

3.4. обобщение передового опыта педагогов и внедрение в практику
работы;

3.5. участие в подготовке и проведении конкурсов профессионального
мастерства среди педагогов, окружных мероприятий среди обучающихся
начальных классов;

3.6. организация открытых уроков с целью ознакомления , с
методическими разработками по предметам, преподаваемым в начальной
школе;

3.7. проведение отчетов о профессиональном самоопределении
учителей, участие в курсах повышения квалификации;

3.8. участие в организации семинаров, практикумов, конференций по
вопросам обучения и воспитания обучающихся начальной школы, обновления
содержания начальною общею образования;

3.9. участие в разработке основных форм активизации. познавательной,
исследовательской деятельности обучающихся начальной школы во
внеурочное время (олимпиады, смотры, конкурсы);

3.10. оказание методической и практической помощи молодЫм
специалистам;

1

3.11. оказание методической и практической помощи учителям
начальных классов общеобразовательны« учреждений, имеющих низкие
образовательные результаты и (или) школам, функционирующим в
неблагоприятных социальных условиях.

4. Организация работы окружного методического объединения
учителей начальных классов

4.1. Для организации работы ОМО учителей начальных классов
назначается председатель, для ведения делопроизводства - секретарь.
Председатель ОМО учителей начальных классов избирается из числа членов
ОМО. Состав ОМО учителей начальных классов ежегодно утверждается
распоряжением руководителя Управления образования администраціи
муниципальной) образования «Ольский городской окру г».

4.2. ОМО учителей начальных классов планирует свою работу на
учебный год. В годовой план работы ОМО учителей начальных классов
включаются график проведения его заседаний и описание межсекционной
деятельности. ОМО учителей начальных классов может организовать
семинарские занятая, цикл открытых уроков по заданной и определенной
тематике. В течение учебного года проводится не менее четырех заседаний
ОМО учителей начальных классов.

4.3. К основным формам работы ОМО начальных классов относятся:
4.3.1. «круглые столы», совещания и семинары по учебно-методичесюім

вопросам, творческие отчеты учителей, творческие лаборатории;
4.3.2. заседания ОМО по вопросам методики обучения и воспитания

обучающихся;
4.3.3. открытые уроки и внеклассные мероприятия;
4.3.4. доклады, сообщения и дискуссии по методике обучения и

воспитания, вопросам общей педагогики и психологии;
4.3.5. изучение и реализация в образовательном процессе требований

обновленного федерального государственного образовательного стандарта
начальной) общего образования;

4.3.6. методические недели, единые методические дни;
4.3.7. взаимопосещение уроков и внеклассных мероприятий.
4.4. Заседание ОМО правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3

его состава. Решение заседаний ОМО учителей начальных классов носит
рекомендательный характер. Решение принимается простым болыпинством
голосов присутствующих на заседаний. При равном количестве голосов
решающим является голое председателя ОМО.

5.Права членов окружного методического объединения
учителей начальных классов

Члены ОМО учителей начальных классов имеют право:
5.1. вносить предложения по совершенствованию образовательного

процесса в общеобразовательных учреждениях муниципальною образования

«Ольский городской округ», обновлению содержания началыюго общего
образования;

5.2. рекомендовать к публикации материалы о передовом
педагогическом опыте, накопленном в ОМО учителей начальных классов;

5.3. выдвигать от ОМО учителей начальных классов кандидатуры для
участия в конкурсах профессионального мастерства;

5.4. рекомендовать к поощрению учителей начальйых классов за
активное участие в деятельности ОМО.

5.5. рекомендовать учителям различные формы повышения
квалификации.

6. Обязанности членов окружного методического объединения
учителей начальных классов

Члены ОМО учителей начальных классов имеют следующие
обязанности:

6.1. участвовать в заседаниях ОМО, практических семинарах и других
мероприятиях, проводимых согласно его плану.

6.2. участвовать в работе по повышению уровня своего
профессионального мастерства.

6.3. знать основные тенденции развития системы образования, методики
преподаваемых предметов.

6.4. изучать и применять в работе нормативные правовые акты.

7 .Делопроизводство

ОМО учителей начальных классов в своей деятельности может
использовать следующие документы:

7.1. Положение об ОМО учителей начальных классов.
7.2. анализ работы ОМО учителей начальных классов за прошедший

учебный год.
7.3. План работы ОМО на текущий учебный год.
7.4. протоколы заседаний ОМО, подписанные председателем и

секретарем ОМО.
7.5. информация о проведенных семинарах, мероприятиях, открытых

уроках и др.